

Current Affair Session

15/05/2019

Questions & Important Points

Q 1. Name the Young Scientist Programme, inaugurated recently by Indian Space Research Organisation (ISRO) ?

Q 1. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) द्वारा हाल ही में शुरू किए गए युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम का नाम बताये ?

- a. Yuva2019
- b. Yuvika2019
- c. Yuvawarg2019
- d. Yuvaan2019

Answer : b. Yuvika2019

- Inaugurated by Indian Space Research Organisation, ISRO Chairman Dr K Sivan, through video mode in Bengaluru.
- बेंगलुरु में वीडियो मोड के माध्यम से भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, इसरो के अध्यक्ष डॉ के के सिवन द्वारा उद्घाटन किया गया।

About **Indian Space Research Organisation (ISRO)**

- Formation : 15 Aug 1969
- Headquarter : Bengaluru
- Chairperson : Dr K Sivan



Q 2. Which cricketer bagged International Cricketer and Batsman of the Year award in CEAT Cricket Rating (CCR) International awards 2019 ?

Q 2. किस क्रिकेटर ने CEAT क्रिकेट रेटिंग (CCR) इंटरनेशनल अवार्ड्स 2019 में इंटरनेशनल क्रिकेटर और बैट्समैन ऑफ द ईयर अवार्ड प्राप्त किया ?

- a. David Warner
- b. Ross Taylor
- c. Virat Kohli
- d. Cheteshwar Pujara

Answer : c. Virat Kohli

Q 3. Which cricketer bestowed with the 'CCR International Lifetime Achievement Award' ?

Q 3. किस क्रिकेटर को 'CCR इंटरनेशनल लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया ?

- a. Sachin Tendulkar
- b. Don Bradman
- c. Chris Gayle
- d. Mohinder Amarnath

Answer : d. Mohinder Amarnath

- International Cricketer and Batsman of the Year award : Virat Kohli(India).
- International Bowler of the Year : Jasprit Bumrah(India).
- Outstanding bowling : Rashid Khan(Afghanistan).
- Exceptional performance in T20 : Aaron Finch(Australia).
- Junior Cricketer of the Year : Yashasvi Jaiswal(India).
- Home outstanding performance of the year : Kuldeep Yadav(India).
- Domestic Cricketer of the Year : Ashutosh Aman(India).

Q 4. Where has researchers discovered a new 'rain loving' snake species in India ?

Q 4. कहाँ पर शोधकर्ताओं ने भारत में एक नई 'rain loving' साँप के प्रजाति की खोज की है ?

- a. Kerala
- b. Mizoram
- c. Tripura
- d. Manipur

Answer : b. Mizoram

- The researchers have named the specie “Smithophis Atemporalis.”
- शोधकर्ताओं ने प्रजाति का नाम "स्मिथोफ़िस एटेमपोर्लिस" रखा है।
- The discovery has revealed a new reptile species which gave a whole new genus after a gap of 150 years.
- खोज से एक नई सरीसृप प्रजाति का पता चला है जिसने 150 वर्षों के अंतराल के बाद एक पूरा नया वंश दिया है।

Q 5. Name the first and only institute in India which got approval by AICTE under applied arts and crafts category ?

Q 5. भारत के पहले और एकमात्र संस्थान का नाम बताइए जिसे लागू कला और शिल्प श्रेणी के तहत AICTE द्वारा मंजूरी मिली ?

- a. Film and Television Institute of India(FTII)
- b. Lucknow College of Arts and Crafts (LCAC)
- c. Government College of Art & Craft (GCAC)
- d. National Institute of Film and Fine Arts(NIFFA)

Answer : a. Film and Television Institute of India(FTII)

- Five courses of the FTII, Pune, have been given approval by the AICTE.
- FTII पुणे के पांच पाठ्यक्रमों को AICTE ने मंजूरी दे दी है।
- The Film and Television Institute of India (FTII) operates under the Ministry of Information and Broadcasting.
- फिल्म एंड टेलीविजन इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया (FTII) सूचना और प्रसारण मंत्रालय के तहत काम करता है।

- The **All India Council for Technical Education** (AICTE) operates under Department of Higher Education, MHRD.
- अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) उच्च शिक्षा विभाग, MHRD के अंतर्गत कार्य करता है।
- Chairman : Anil Sahasrabudhe



Q 6. Name the former judge of the Supreme Court who is recently appointed to the Supreme Court of Fiji's non-resident panel ?

Q 6. सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश का नाम बताइए जिन्हें हाल ही में फिजी के अनिवासी पैनल के सुप्रीम कोर्ट में नियुक्त किया गया है?

- a. Kurian Joseph
- b. MB Lokur
- c. Uday Lalit
- d. Dipak Mishra

Answer : b. MB Lokur

Q 7. Name the recently launched human tissue mapping project by Department of Biotechnology (DBT) ?

Q 7. जैव प्रौद्योगिकी विभाग (DBT) द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए मानव ऊतक मानचित्रण परियोजना का नाम बताइए ?

- a. MANAV
- b. INSAAN
- c. SANRACHNA
- d. JEEVAN

Answer : a. MANAV

- Launched by : Department of Biotechnology (DBT).
- It is human tissue mapping project, MANAV: Human Atlas Initiative.
- यह मानव ऊतक मानचित्रण परियोजना है, MANAV : मानव एटलस पहल।

Objective :

- To improve understanding on human physiology.
- मानव शरीर विज्ञान पर समझ में सुधार करने के लिए।

Q 8. Which financial institution has recently announced Rs 700-crore venture capital fund for rural agricultural start-ups ?

Q 8. किस वित्तीय संस्थान ने हाल ही में ग्रामीण कृषि स्टार्ट-अप के लिए 700 करोड़ रुपये के उद्यम पूंजी कोष की घोषणा की है?

- a. National Housing Bank (NHB)
- b. Industrial **Finance** Corporation of **India** (IFCI)
- c. Union Bank of India (UBI)
- d. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)

Answer : d. National Bank for Agriculture and Rural Development

- It is for equity investments in agriculture and rural start-ups.
- यह कृषि और ग्रामीण स्टार्ट-अप में इक्विटी निवेश के लिए है।
- It is for the first time when NABARD launched its own funds.
- यह पहली बार है जब नाबार्ड ने अपनी निधि शुरू की।
- This project was launched by Nabventures, an auxiliary unit of NABARD.
- यह परियोजना नाबार्ड की एक सहायक इकाई, Nabventures द्वारा शुरू की गई थी।

Q 9. Recently who won the Madrid Open title in Men's Singles ?

Q 9. हाल ही में पुरुष एकल में मैड्रिड ओपन का खिताब किसने जीता ?

- a. Alexander Zverev
- b. Rafael Nadal
- c. Roger Federer
- d. Novak Djokovic

Answer : d. Novak Djokovic

Q 10. Recently who won the Madrid Open title in Women's Singles ?

Q 10. हाल ही में महिला एकल में मैड्रिड ओपन का खिताब किसने जीता?

- a. Kiki Bertens
- b. Petra Kvitová
- c. Simona Halep
- d. Jean-Julien Rojer

Answer : a. Kiki Bertens

- The **Madrid Open** is a joint men's and women's professional tennis tournament.
- मैड्रिड ओपन एक संयुक्त पुरुष और महिला पेशेवर टेनिस टूर्नामेंट है।
- Location : Madrid, Spain
- **Current Champion :**
 - **Men's Singles** : Novak Djokovic
 - **Women's Singles** : Kiki Bertens
 - **Men's Doubles** : Horia Tecău , Jean-Julien Rojer
 - **Women's Doubles** : Hsieh Su-wei, Barbora Strýcová